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ROMANIA - Ministerul Economiei �i Finan�elor �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 

 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr. 103/2008                                                                                                                                           
                           
 
 
 

DECIZIA NR. 99/19.12.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de X, X1, C.I.F. X2  cu sediul în Y, Str. Y1, 

Nr. Y2, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34772/27.11.2008. 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�iei Finan�elor Publice a Muncipiului  Bistri�a, Serviciul colectare, 
executare silit� persoane fizice, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de X din Y. 
 Contesta�ia vizeaz� m�surile stabilite prin Decizia de restituire a sumelor de la 
bugetul statului nr. 18/03/07.04.2008 (fila 22), emis� pe baza cererii de restituire a 
petentei nr.  8169/18.03.2008 �i Deciziei de impunere nr.  219/31.03.2008 (filele 10 la 
15 �i 19 ), de c�tre organele Administra�iei Finan�elor Publice a Muncipiului  Bistri�a, 
Serviciul colectare, executare silit� persoane fizice, �i are ca obiect suma total� de ST 
lei, reprezentând diferen�� nerestituit� la impozitul pe venit (ST1 lei) �i dobânzi 
calculate pentru întârziere (ST2 lei).  
 In cauza s-a intocmit referatul de verificare a contestatiei. 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea cererii 
 Din verificarea �i analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� 
urm�toarele:   
 I. Prin scrisoarea înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Muncipiului 
Bistri�a sub nr. 8169/18.03.2008 (fila 19) petenta a solicitat restituirea sumei de S2 lei 
reprezentând impozit pe venit achitat bugetului de stat cu chitan�a nr. 
8855542/15.01.2008 (fila 16). Cele solicitate au fost solu�ionate prin Decizia nr. 
18/03/07.04.2008 (fila 22), în baza c�reia a fost restituit� petentei suma de S1 lei 
reprezentând obliga�ii virate în plus la bugetul statului constând în impozit pe venitul 
global. Restituirea acestei sume �i nu a celei solicitate de S2 lei s-a stabilit pe baza 
situa�iei analitice “debite – pl��i -  solduri” (fila 20 din dosar). În cuprinsul deciziei de 
restituire s-a consemnat �i posibilitatea de contestare în temeiul art. 205 �i 207 din 
Codul de procedur� fiscal�®.    
 II. Prin cererea (filele 30-31), înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
Muncipiului Bistri�a sub nr. 24557/13.11.2008, persoana fizic� autorizat� TARB� 
VIORICA RUXANDRA formuleaz� contes�atie impotriva Deciziei de restituire nr. 
18/03/07.04.2008 (fila 22). Contesta�ia a fost transmis� împreun� cu referatul cu 
propuneri de solu�ionare �i alte docucmente anexe (adresa nr. 25656/26.11.2008) �i s-a 
înregistrat la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34772/27.11.2008 (filele 32 la 34). 
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 Se sus�ine c� decizia este nelegal� �i netemeinic� solicitându-se anularea ei în 
totalitate motivat de faptul c� fa�� de suma total� solcitat� a se restitui de S2 lei s-a 
dispus restituirea sumei de S1 lei, cu o diferen�� de S3 lei. 
 În cuprinsul cererii petenta calculeaz� �i dobânzi aferente în sum� de ST2 lei. 
 Se arat� de asemenea c� decizia de restituire nr. 18/03/07.04.2008 nu i-a fost 
comunicat� în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. g) – h) �i art. 45 din 
Codul de procedur� fiscal�®, luând cuno�tin�� despre restituirea sumei de S1 lei la 
data de 21.10.2008, odat� cu primirea extrasului de cont de la CEC BANK Bistri�a 
pentru opera�iunile derulate în perioada 01.04.2008 la 21.10.2008.  
 In contextul acestor aprecieri petenta solicit� restituirea sumei totale de ST lei 
din care, impozit pe venit pl�tit în plus S3 lei �i dobânzi calculate pentru 
impozitul nerestituit petentei la termen ST2 lei. 
 III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatar�, a 
documenta�iei depus� la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se 
re�in urm�toarele: 
 In scopul efectu�rii unei analize pertinente în dosarul cauzei sunt de precizat 
urm�toarele: 
 Prin contesta�ia înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Muncipiului 
Bistri�a sub nr.12061/06.05.2008 iar la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
8751/12.05.2008, formulat� de petent� în dosarul nr. 57/2008, solu�ionat� prin 
Decizia nr. 46/29.05.2008 (filele 1 la 9) s-a solicitat, ini�ial, (pct. B din contesta�ie) 
determinarea pe perioada 2002-2006 a diferen�ei de impozit pe venit pl�tit în plus în 
sum� total� de S4 lei (1.597 lei pe anul 2003 �i 2.928  lei pe anul 2006), plata 
dobânzilor în sum� de S5 lei calculate de petent� pentru nerestituirea sumelor 
rezultate din suprasolvire (pct. C. din contesta�ie), precum �i restituirea sumei de ST 
lei achitat� bugetului de stat cu chitan�a nr. 8855542/15.01.2008 reprezentând impozit 
pe venit stabilit suplimentar prin Decizia de impunere nr. 15/03/14.01.2008.  
 Prin Decizia nr. 46/29.05.2008 (filele 1 la 9) de solu�ionare a contesta�iei cu 
privire la respectivele capete de cerere s-a comunicat petentei c� despre aceste 
aspecte au fost sesizate organele A.A.V.S. Bistri�a-N�s�ud prin scrisoarea nr. 
928/12.05.2008. 
 În scrisoarea petentei înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
34075/18.11.2008 prin care se solicit� repunerea pe rol a contesta�iei solu�ionat� prin 
Decizia nr. 46/29.05.2008 (respins� ca tardiv formulat�) s-a solicitat, din nou, 
restituirea sumei de S4 lei pl�tit� în plus pe anii 2003 �i 2006 �i a sumei de S2 lei 
stabilit� suplimentar la primul control (decizia de impunere nr. 15/03/14.01.2008).  
De precizat c� Dosarul nr. 98/2008 cuprinzând contesta�ia repus� pe rol �i 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 32500/28.10.2008 este în curs de 
solu�ionare pentru suma total� de S6 lei din care impozit pe venit S7 lei �i accesorii în 
sum� de S8 lei. 
 Fa�� de cele precizate mai sus ne afl�m în fa�a a trei cereri formulate de petent� 
având acela�i obiect, restituirea de la buget a unor impozite pl�tite în plus �i a 
dobânzilor aferente, dar cu sume diferite. Astfel prin contesta�ia formulat� ini�ial 
(dosar 57/2008 repus� pe rol prin dosarul 98/2008 – fila 98) s-a solicitat restituirea 
sumelor de S4 lei, S5  lei �i S2 lei, ulterior (fila 103-dosar 98) sumele de S4 lei �i S2 
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lei, iar prin cererea (fila 31) din prezenta cauz� s-a solicitat restituirea diferen�ei de 
impozit pe venit achitat în plus de S3 lei �i dobânzi aferente deST 2  lei.  
 A�a cum detaliat s-a ar�tat la punctul I de mai sus prin Decizia nr. 
18/03/07.04.2008 (fila 22), a fost restituit� petentei suma de S1 lei reprezentând 
obliga�ii virate în plus la bugetul statului constând în impozit pe venitul global. 
Restituirea acestei sume s-a stabilit pe baza situa�iei analitice “debite – pl��i -  solduri” 
(fila 20 din dosar), ca diferen�� dintre debitul stabilit în sarcina petentei prin ultimul 
act de verificare (S6 lei) diminuat cu suprasolvirea constatat� (S4 lei) �i suma achitat� 
(S2 lei). Acest document, în opinia organului fiscal, probeaz� corectitudinea sumei 
stabilite a se restitui de S1 lei.  
 Sus�inerile petentei, conform c�rora decizia de restituire nu i-a fost comunicat� 
�i c�  luat la cuno�tin�� despre suma restituit� doar urmare ridic�rii de la banca a 
extraselor de cont cu opera�iunile derulate (21.10.2008 – filele 17 la 18), au fost 
considerate de organele fiscale neîntemeiate. Documenta�ia din dosarul cauzei (filele 
24 la 28) probeaz� faptul c� petenta nu a fost g�sit� la domiciliul fiscal pentru 
înmânarea deciziei de restituire (nota de constatare nr. 978/03/08.04.2008-fila 24). Pe 
aceast� baz� organul fiscal a procedat în conformitate cu art. 44 alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003® afi�ând la sediul institu�iei anun�ul nr. 12963/16.05.2008 (proces verbal nr. 
1022/03/20.05.2008-filele 25 la 28) cu actele administrativ fiscale emise, printre care 
�i Decizia nr. 18/03/07.04.2008. 
 A�a cum rezult� din dosar, petenta a solicitat în final, restituirea diferen�ei de S3 
lei impozit pe venit �i dobânzile aferente de ST2 lei, pentru care formuleaz� 
contesta�ie depus� la registratura Direc�iei Generale a Finan�elor Publice la data de 
13.11.2008 sub nr. 24.557, cerere care se refer� exclusiv la  Decizia de restituire nr. 
18/03/07.04.2008. 

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 209 din Codul de procedur� fiscal�® 
coroborate cu art. 213 alin. (5) din acela�i act normativ.  

În conformitate cu  art. 209 alin. (1) lit. a) : 
Art. 209 (1): “Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 

actelor adminstrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor de 
crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz� : 

a) contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 1.000.000 lei, se 
solu�ioneaz� de c�tre organele competente la nivelul direc�iilor generale unde 
contestatarii au domiciliul fiscal […]”. 

Alineatul 2 al art. 209 din Codul de procedur� fiscal� stipuleaz� : 
“Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrativ fiscale se 

solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente”. 
În conformitate cu prevederile art. 206 alin. (2) Cod de procedur� fiscal�, 

obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise de 
organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat. 

În raport cu prevederile legale precitate, rezult� c� structurile de solu�ionare a 
contesta�iilor, astfel cum au fost definite la pct. 178.1. din Normele Metodologice 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004 date în aplicarea Codului de procedur� fiscal�, au 
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competen�� de a rezolva numai cererile care vizeaz� sume stabilite de organele fiscale 
printr-un titlu de crean�� sau prin alte acte administrative asimilate titlurilor de crean��.       

Având în vedere c� prin cererea formulat� în temeiul art. 117 din Codul de 
procedur� fiscal�® petenta a contestat Decizia de restituire nr. 18/03/07.04.2008 
privind impozitul pe venit �i a solicitat achitarea unor dobânzi care, în opinia sa, se 
cuvin sumei nerestituite, este limpede c�, din punct de vedere al competen�ei 
materiale, analizat� prin prisma normelor legale, solu�ionarea cererii revine organului 
fiscal emitent al actului contestat. 

A�a fiind, urmeaz� a fi aplicate prevederile art. 213 alin. (5) din Codul de 
procedur� fiscal�®, potrivit c�rora : “organul de solu�ionare se va pronun�a mai întâi 
asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� 
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza de fond a cauzei”.  

Având în vedere normele imperative de competen�� material� stabilite prin art. 
209 din Codul de procedur� fiscal�® coroborate cu prevederile art. 158 �i 159 din  
Codul de procedur� civil�®, urmeaz� s� se decline competen�a de solu�ionare a 
contesta�iei �i trimiterea dosarului Administra�iei Finan�elor Publice a Muncipiului  
Bistri�a - Serviciul colectare, executare silit� persoane fizice -, organ emitent al actului 
administrativ atacat.  

Pentru considerentele de mai sus se 
 
 

DECIDE: 
 
1. Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei Activit��ii de Inspec�ie 

Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, organ 
c�ruia i se transmite dosarul complet al contesta�iei formulate de P.F. TARB� 
VIORICA RUXANDRA, CNP. 2510325060791, C.I.F. 19970050  cu sediul în 
BISTRITA, Str. Vasile Pârvan, Nr. 13A,  în vederea rezolv�rii ei în termen legal.  

În conformitate cu prevederile art. 209 alin. (2) coroborat cu art. 210 alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal� ® organul emitent va emite o decizie de solu�ionare a 
contesta�iei. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Judetean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV 
L.S. S.S. indescifrabil 

 
 
 
 
 
 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 

 


